

(補足資料) 2004年3月期・中間決算概要

伊藤忠エネクス株式会社

経営企画部 IR広報チーム

1. 連結決算の概要

連結決算

(単位:百万円)

	2003/3期中間	2004/3期中間	前年比
売上高	250,959	254,144	101.3%
営業利益	924	1,112	120.3%
経常利益	1,361	1,726	126.8%
当期利益	192	964	502.1%

2004/3予想	前年比
584,000	106.4%
6,000	153.8%
6,700	128.0%
3,500	285.2%

投資状況

(単位:百万円)

	2003/3期中間	2004/3期中間	前年比
投資額	3,117	3,720	119.3%
減価償却費	3,134	2,832	90.4%

2004/3予想	前年比
8,000	111.6%
6,500	106.1%

連結対象会社

(単位:社)

	2003/3期末	2004/3期中間	増減
連結子会社	41	41	0
非連結子会社	42	41	1
持分法適用会社	20	21	1

2. セグメント情報

セグメント別売上高内訳

(単位:百万円)

	2003/3期中間	2004/3期中間	前年比
産業マテリアル事業	40,500	39,052	96.4%
カーライフ事業	166,876	169,633	101.7%
ホームライフ事業	43,582	45,457	104.3%
本社及び消去	0	0	-
合計	250,959	254,144	101.3%

2004/3予想	前年比
89,000	102.8%
387,000	107.1%
108,000	106.8%
-	-
584,000	106.4%

セグメント別営業利益内訳

(単位:百万円)

	2003/3期中間	2004/3期中間	増減額
産業マテリアル事業	195	516	711
カーライフ事業	1,615	1,383	232
ホームライフ事業	686	323	363
本社及び消去	1,181	1,110	71
合計	924	1,112	188

2004/3予想	前年比
1,050	695.4%
4,600	110.2%
2,750	117.0%
2,400	
6,000	153.8%

営業利益の主な増減要因

(単位:百万円)

	主な要因	増減額
カーライフ事業		232
ホームライフ事業	東海の影響: 353	363
産業マテリアル事業	採算重視によるマージン改善によるもの	711
本社及び消去	特になし	71
合計		188

3. その他決算項目の内訳説明

営業外収支の主な増減要因

(単位：百万円)

要 因	2003/3期中間	2004/3期中間	増減額
金融収支	135	151	16
持分法利益	107	121	228
その他収支	679	644	35
合 計	437	614	177

特別損益の主な増減要因

(単位：百万円)

要 因	2003/3期中間	2004/3期中間	増減額
固定資産売却益	125	52	73
事業等整理損	46	0	46
投資有価証券評価損	115	0	115
退職年金移行時差異	462	83	379
その他	35	88	123
合 計	533	57	590

適年・基金解散益+185百万含む

キャッシュフローの状況

(単位：百万円)

	2003/3期中間	2004/3期中間	前年比
営業活動によるCF	4,718	8,535	180.9%
投資活動によるCF	1,771	2,634	148.7%
フリーキャッシュフロー	2,947	5,901	200.2%
財務活動によるCF	7,620	10,483	137.6%

4. 販売数量および販売施設

石油製品販売数量（連結）

(単位：千KL、千トン)

油 種	2003/3期中間	2004/3期中間	前年比
ガソリン	1,316	1,323	100.5%
灯 油	391	399	102.0%
軽 油	1,164	1,127	96.8%
重 油	889	802	90.2%
L Pガス	454	456	100.4%

2004/3予想	前年比
2,680	104.8%
1,610	95.9%
2,370	100.1%
1,860	97.9%
994	103.4%

石油製品販売数量（単体）

(単位：千KL、千トン)

油 種	形態	2003/3期中間	2004/3期中間	前年比
ガソリン	系列	1,042	1,035	99.3%
	総販売	1,207	1,216	100.7%
灯 油	系列	278	265	95.3%
	総販売	362	369	101.9%
軽 油	系列	1,000	963	96.3%
	総販売	1,098	1,066	97.1%
重 油	系列	707	633	89.5%
	総販売	796	717	90.1%
LPガス	系列	353	375	106.2%
	総販売	399	412	103.3%

2004/3予想	前年比
2,110	104.1%
2,450	104.6%
1,120	95.4%
1,500	95.9%
2,040	100.0%
2,230	99.7%
1,430	97.3%
1,590	94.5%
820	103.7%
920	103.7%

販売施設

(単位：ヶ所)

	2003/3期末	2004/3期中間	期首比
給 油 所	2,132	2,136	4 (45/ 41)
内、(忠ボーイ)	(420)	(433)	(13)
内、(セルフSS)	(167)	(192)	(25)
ジャックフランチャイズステーション	(28)	(27)	-(1)
ジャックピンス	(180)	(181)	(1)
カ-ライフホリデー	(18)	(23)	(5)
オートガスタンド(直営)	53	56	3
LPG直売軒数	228,000	237,000	9,000

2004/3予想	前年比
2,170	38
(500)	(80)
(205)	(38)
(55)	(27)
(277)	(97)
(65)	(47)
50	-3
240,000	12,000

5. 株式会社東海グループ決算概要
決算

(単位：百万円)

	2003/3期中間	2004/3期中間	前年比
売上高	10,126	9,303	91.9%
営業利益	191	544	284.8%
経常利益	181	558	308.3%
当期利益(持分前)	263	590	224.3%

2004/3予想	前年比
18,700	92.0%
550	
550	
590	

営業利益の主な減益要因

(単位：百万円)

要 因	増減額
販売数量減によるもの	250
利幅の影響によるもの	200
経費の改善によるもの	97
合 計	353

6. 単独決算の概要
単独決算

(単位：百万円)

	2003/3期中間	2004/3期中間	前年比
売上高	199,481	204,713	102.6%
営業利益	436	872	200.0%
経常利益	1,127	1,790	158.8%
当期利益	669	1,336	199.7%

2004/3予想	前年比
466,000	105.4%
3,000	123.8%
3,500	110.5%
2,000	496.3%

単独投資状況

	2003/3期中間	2004/3期中間	前年比
投資額	2,069	2,041	98.6%
減価償却費	1,529	1,484	97.1%

	前年比
5,000	114.7%
3,400	109.3%

以 上